

## اخبار



## سنگ آهنی‌ها دست پرآمدند

تالارهای بورس کالای ایران دیروز در نخستین روز هفته (شنبه ۱۳ آبان ماه) میزان عرضه یک میلیون و ۳۶۳ هزار و ۳۱۰ تن انواع کالا و محصول بودند. بیشترین عرضه مربوط به سنگ آهنی‌ها بود که با عرضه یک میلیون و ۱۵۳ هزار و ۸۰۰ تن به بورس کالا آمدند. به گزارش کالاخبر، تالار محصولات صنعتی و معدنی نیز میزان عرضه ۴۶۰ هزار تن گندله سنگ آهن، ۷۹ هزار و ۹۱۰ تن شمش بوم، ۶۷ هزارتن آهن اسفنجی، ۱۸ هزار و ۴۱۸ تن میلگرد، ۵ هزار و ۷۰۰ تن ورق گالوانیزه خودرو، ۳ هزار و ۴۱۷ تن تیرآهن، ۸۰۰ تن ورق سرد خودرو و ۵۰۰ تن ورق سرد لوازم خانگی بود. در تالار پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی هم ۴۴ هزار و ۹۱۲ تن مواد پلیمری و شیمیایی روی تابلو رفت. تالار حراج باز نیز میزان عرضه ۴۸۶ هزار و ۸۰۰ تن کنسانتره سنگ آهن، ۱۴۰ هزار تن سنگ آهن دانه‌بندی و ۱۰ هزار تن وکیوم باتوم است. تالار صادراتی هم عرضه ۳۱ هزار و ۸۵۰ تن قیرا را تجربه می‌کند. بازار فرعی هم شاهد عرضه ۳۱ هزار لیتر روغن کارکرده لکوموتیو، ۹ هزار و ۳ تن میلگرد کلاف و ۵ هزار تن ضایعات نرمه آهن اسفنجی است.

## پذیرش نخستین طرح، در محیط آزمون بازار سرمایه

معاون اجرایی سازمان بورس و اوراق بهادار و رئیس شورای راهبری محیط‌های آزمون بازار سرمایه از پذیرش نخستین طرح در محیط آزمون بازار سرمایه (سندباکس) خبرداد و گفت: طرح توکن‌سازی دارایی‌های مالی برای اجرا در محیط آزمون بازار سرمایه مجوز لازم را کسب کرده است. این مجوز پس از بررسی‌های متعدد از جوانب فنی، پولشویی، فقهی و حقوقی برای اجرا به مدت ۶ ماه اعطا شد و امکان تمدید آن برای ۶ ماه دیگر با تأیید شورای راهبری وجود دارد.

به گزارش سنا، حسن فرج‌زاده با بیان اینکه در این طرح، یکی از نهادهای مالی به‌عنوان مجری و یک شرکت فعال در حوزه فناوری به‌عنوان متقاضی توکن‌سازی دارایی‌های مالی در نظر گرفته شدند، تصریح کرد: در این طرح واحدهای سرمایه‌گذار ۳ صندوق از نوع کالایی، با درآمد ثابت و سهامی مبنای توکن‌سازی قرار گرفته و به ازای میزان مشخصی از واحدهای سرمایه‌گذاری توکن منتشر خواهد شد؛ به‌طوری‌که توکن‌ها ویژگی‌های مالکیتی واحدهای سرمایه‌گذاری را خواهند داشت. معاون اجرایی سازمان بورس و اوراق بهادار و رئیس شورای راهبری محیط‌های آزمون بازار سرمایه اظهارداشت: مجوز حضور در محیط آزمون، نوعی مجوز فعالیت محدود است که به متقاضی این امکان را می‌دهد در یک چهارچوب مشخص و برخی تخفیفات در اجرای قوانین و مقررات، فعالیت قابل ردی را اجرا کند تا متقاضی، مجری، نهاد ناظر و سایر ذینفعان مربوطه ماهیت آن فعالیت را بهتر بشناسند. وی یادآور شد: متقاضیان حضور در محیط آزمون بازار سرمایه می‌توانند از شرایط سایت ایران‌ما به آدرس [irantama.mefa.ir](http://irantama.mefa.ir) درخواست خود را به وزارت امور اقتصادی و دارایی ارسال کنند.

## شنبه سبز بازار سرمایه

## شاخص کل بورس درنخستین روز هفته نزدیک به ۲۹ هزار واحد رشد کرد

## گزارش یک

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران گرچه با ۲۸ هزار و ۶۸۸ واحد همراه شد، اما نتوانست وارد کانال ۲ میلیونی شود. به گزارش فارس، بورس اوراق بهادار تهران دیروز شنبه ۱۳ آبان ماه با افزایش ۲۸ هزار و ۶۸۸ واحد همراه شد و به رقم یک میلیون و ۹۹۹ هزار و ۲۰۸ واحد رسید. شاخص هموزن نیز روز گذشته با افزایش ۱۲ هزار و ۷۵۳ واحد به رقم ۶۷۳ هزار و

۴ واحد رسید. ارزش روز بازار که ناشی از ارزش شرکت‌های حاضر در بورس است به بیش از ۶ میلیون و ۹۴۳ هزار میلیارد تومان رسید. معامله‌گران دیروز بیش از ۶۰۴ میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۲۹۰ هزار فقره معامله و به ارزش ۴ هزار و ۲۱ میلیارد تومان دادوستد کردند. همه شاخص‌های بورس دیروز سبز بودند، شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی ارزش ۱۰۴۶ درصد رشد کردند. این دو شاخص با معیار هموزن ۱۰۹۳ درصد افزایش یافتند. شاخص آزاد شناور ۱۰۶۳ درصد افزایش یافت، شاخص بازار اول بورس ۱۰۸۵ درصد

افزایش یافت و شاخص بازار دوم بورس با یک درصد افزایش همراه شد. نمادهای شاخص‌ساز دیروز شامل فولاد مبارکه، ملی مس ایران، پالایش نفت اصفهان، شستا، بانک ملت، مخاربات ایران و گل‌گهر بودند. در فرابورس ایران هم شاخص کل روز گذشته با ۳۷۴ واحد افزایش به رقم ۲۴ هزار و ۴۳۸ واحد رسید. ارزش روز بازار اول و دوم فرابورس به بیش از یک میلیون و ۳۷۳ هزار میلیارد تومان رسید. ارزش بازار پایه فرابورس ۴۰۹ هزار میلیارد تومان شد. معامله‌گران دیروز بیش از ۳۰۳ میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۱۵۸



سجاد صفری / ایران

معامله‌گران دیروز بیش از ۶۰۴ میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۲۹۰ هزار فقره معامله و به ارزش ۴ هزار و ۲۱ میلیارد تومان داد و ستد کردند

شعار سال مبنی بر «مهار تورم و رشد تولید»، یکی از ابزارهای رشد تأمین مالی در اقتصاد است که در کنار شبکه بانکی که بیش از ۹۰ درصد تأمین مالی را انجام می‌دهد، باید بازار سرمایه هم تأمین مالی برای رشد اقتصادی را انجام دهد. در این زمینه لازم است از سرمایه‌گذاران خرد حمایت شود تا پس‌اندازهای خرد مردمی از طریق بورس جمع‌آوری شده و به تولید تزریق شود. سرمایه‌گذاری در بورس همراه با ریسک و نوسان است و شرکت‌های بورسی با رتبه اعتباری خود می‌توانند اقدام به تأمین مالی غیرتورمی از طریق بازار سرمایه کنند.

## ورود ۱۸۲ میلیارد تومان پول به بازار

براساس این گزارش، در یک هفته گذشته برآیند معاملات در بازار سهام، خروج نقدینگی حقیقی (فروش حقیقی به حقوقی) به ارزش ۲،۶۳۳ میلیارد تومان را نشان می‌دهد. اما دیروز ۱۸۲ میلیارد تومان ورود نقدینگی انجام شده است. برآیند معاملات صندوق‌های درآمد ثابت نیز در یک هفته گذشته حاکی از ۳۲۱ میلیارد تومان ورود نقدینگی حقیقی به این صندوق‌ها است. اما صندوق‌های درآمد ثابت امروز شاهد ۴۶۳ میلیارد تومان خروج نقدینگی بوده‌اند. ازسوی دیگر، ارزش صف‌های خرید ۳۰۵ میلیارد تومان است که نسبت به میانگین هفتگی ۱۴۸ میلیارد تومان افزایش داشته است. از سوی دیگر ارزش صف‌های فروش با کاهش ۹۹ میلیارد تومانی نسبت به میانگین هفتگی، در محدوده ۳۴۹ میلیارد تومان قرار دارد.



## آیین‌نامه بازارگردانی در بورس نیازمند اصلاح است

کارشناسان بازار سرمایه معتقدند، آیین‌نامه بازارگردانی در بورس نیاز به اصلاح دارد تا روندهای حاد در بورس کمترشود. به گزارش فارس، بورس در سال‌های اخیر مورد توجه بسیاری از افراد و سرمایه‌گذاران قرار گرفت، اما بخش جدایی‌ناپذیر بورس، ریسک و نوسان قیمت است که می‌تواند سود فراوان یا زیان بسیار زیادی برای افراد ایجاد کند. با این حال، به دلیل اینکه نوسانات بورس قانون خاصی ندارد و حتی ممکن است گاهی از کنترل خارج شود، در بعضی اوقات، بازار دچار آشفتگی‌هایی خواهد شد.

هنگام سقوط قیمت‌ها، افراد زیادی تلاش می‌کنند سهام خود را به‌سرعت و با قیمتی بسیار پایین، به خریداران بفروشند. این کار موجب می‌شود که بازار با خروج نقدینگی، با چالش‌های فراوانی مواجه شود. این موضوع می‌تواند مشکلات فراوانی را برای سرمایه‌گذاران در بورس ایجاد کند. بنابراین برای جلوگیری از ایجاد این مشکلات، سازمان‌های بورس به شکل‌گیری روند بازارگردانی در بازار سرمایه روی می‌آورند. یعنی برای حل بسیاری از مشکلات در بورس فرایند بازارگردانی می‌تواند این مسائل را حل کند.

## چرا بورس نیاز به بازارگردان دارد؟

هنگامی که برخی از اتفاقات یا افراد، نوسانات غیرقابل‌کنترلی در بورس ایجاد می‌کنند و باعث ایجاد شیب تند در افت یا افزایش قیمت می‌شوند، باید از این شیوه تغییر قیمت‌ها جلوگیری کرد. این بی‌ثباتی بازار، به نفع هیچ سرمایه‌گذار حقیقی یا حقوقی نخواهد بود. به همین دلیل سازمان بورس به‌عنوان متولی بازار سرمایه، بازارگردان‌ها را وارد بازار کرده است تا بتواند از چنین اتفاقاتی جلوگیری کند. بازارگردانی نه‌تنها بازار سرمایه را از بحران دور می‌کند که از نوسانات شدید، صف خرید و فروش

و افت بی‌رویه قیمت سهام هم جلوگیری می‌کند؛ در کنار اینکه بازارگردان به تصمیم روندهای حاد در بورس کمک می‌کند. به عبارت دیگر، به منظور مدیریت و کنترل صف خرید و فروش و تضمین نقدشوندگی برای سهامداران، فرایندی تحت‌عنوان بازارگردانی تعریف می‌شود. زمانی که صف خرید به وجود می‌آید، بازارگردان دست به فروش سهام می‌زند و در زمان صف برای فروش، بازارگردان اقدام به خرید می‌کند.

## وظایف بازارگردانی در بورس

بازارگردان‌ها ریسک بالایی را متحمل می‌شوند. زمانی که همه فعالان بورس قصد خرید دارند، موظف به عرضه سهم است و در زمانی که صف برای فروش تشکیل شده است، بازارگردان‌ها باید خرید انجام دهند؛ اما این تنها وظیفه بازارگردان‌ها نیست و ایجاد تعادل تنها تأثیر این شرکت‌ها در بازار به حساب نمی‌آید. کنترل دامنه نوسانات قیمت، متعادل کردن عرضه و تقاضا برای بازار، جلوگیری از نوسانات شدید، افزایش قدرت نقدشوندگی، نزدیک کردن قیمت خرید و فروش، کاهش هزینه معاملات و... از جمله وظایف بازارگردانان در بورس است.

## نقش بازارگردان در روان کردن معاملات بورس

بازارگردانی در دو مفهوم وجود دارد که یکی به معنای مدیریت بازار و دیگری به معنای نوسانات غیرقابل‌کنترلی در بورس ایجاد می‌کنند و باعث ایجاد شیب تند در افت یا افزایش قیمت می‌شوند، باید از این شیوه تغییر قیمت‌ها جلوگیری کرد. این بی‌ثباتی بازار، به نفع هیچ سرمایه‌گذار حقیقی یا حقوقی نخواهد بود. به همین دلیل سازمان بورس به‌عنوان متولی بازار سرمایه، بازارگردان‌ها را وارد بازار کرده است تا بتواند از چنین اتفاقاتی جلوگیری کند. بازارگردانی نه‌تنها بازار سرمایه را از بحران دور می‌کند که از نوسانات شدید، صف خرید و فروش

هزار فقره معامله و به ارزش ۳ هزار و ۸۲۰ میلیارد تومان داد و ستد کردند. روز گذشته شاخص کل و شاخص قیمت در فرابورس ۱،۵۶ درصد افزایش یافتند. این دو شاخص با معیار هم‌وزن ۲،۸ درصد رشد کردند، شاخص بازار اول فرابورس ۲،۷ درصد رشد کرد و شاخص بازار دوم فرابورس ۱،۱ درصد افزایش یافت. نمادهای مالی سپهر صادرات، آریا ساسول، ایران خودرو دیزل، پتروشیمی تندگوین، انتخاب الکترونیک، صبا تأمین و بهمن دیزل به ترتیب بیشترین اثر افزایش در شاخص فرابورس را داشته‌اند. به گزارش فارس، با توجه به



به‌صورت روزانه به خرید سهام شرکت اقدام می‌کنند. دانشی تأکید کرد: اینکه سازمان بورس به جای اصلاح آیین‌نامه بازارگردانی، گاه و بیگاه و با هر منافی در بورس، آنها را از فروش منع می‌کند، تنها به ایجاد اختلال در روند بورس منجر می‌شود. بازارگردانی اصولاً به دنبال تأمین نقدشوندگی است، یعنی وظیفه آن بالا بردن نقدشوندگی بازار است و نه حمایت. اما در موضوع حمایت که می‌توان به آن بازارسازی هم گفت صرفاً به صف‌های خرید یا صف‌های فروش پاسخ داده می‌شود. در سال‌های گذشته شاهد بوده‌ایم که عملاً بازارگردانان ایفای نقش بازارسازی خواسته شده است، یعنی از بازارگردان‌ها خواسته شده است که به جای تأمین نقدشوندگی، از بازار حمایت کنند. این کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: مشکل مربوط به زمانی است که از بازارگردان می‌خواهیم بازارسازی کند و پاسخگوی صف‌های خرید یا فروش باشد، در چنین شرایطی علاوه بر اینکه به ناشر فشار می‌آید، بازارگردانی هم به یک فعالیت بسیار دشوار از نظر تأمین مالی تبدیل می‌شود. اصولاً یکی از پارامترهای بازارگردانی موفق این است که بتواند تراز سهم و تراز وجه نقد خود را حفظ کند؛ زمانی که بازارگردان هم می‌تواند به خرید سهم اقدام کند و هم قادر است سهم بفروشد و این امکان را دارد که سفارش‌های خود را با رعایت دامنه مظنه در طول مدت بازار چاب‌جا کند.

وی افزود: در چنین شرایطی بازارگردان می‌تواند از بازار خارج شوند و این موضوع از شرایط بازار متأثر نمی‌شود؛ اما آنچه در عمل اتفاق می‌افتد، کاملاً متضاد با شرایط بین‌المللی است.

## عملکرد هفته گذشته

## بازار مالی بورس کالا

## حجم معاملات

## صندوق‌های کالایی

## به ۶۰۱ میلیون

## واحد رسید

در بازار مالی بورس کالا، در بخش گواهی سپرده کالایی، ۹ میلیون و ۷۴۵ هزار و ۹۹۱ گواهی سپرده به ارزش ۱۰۳ هزار و ۳۷۳ میلیارد و ۸۰۵ میلیون و ۹۱۱ هزار و ۱۴۶ ریال (معادل ۹۳۷ میلیارد تومان) در هفته منتهی به ۱۲ آبان دست به دست شد. همچنین در بخش صندوق‌های کالایی با توجه به پذیره نویسی موفق صندوق جواهر، حجم معاملات از ۶۰۱ میلیون واحد عبور کرد. به گزارش کالاخبر، در معاملات گواهی سپرده شمش طلا از روز شنبه ۹ آبان تا پنجشنبه ۱۱ آبان، یک میلیون و ۴۵۳ هزار و ۸۷۴ گواهی سپرده کالایی به ارزش ۴ هزار و ۸۵۳ میلیارد و ۷۸ میلیون و ۶۳۱ هزار و ۹۶۰ ریال (معادل ۴۸۵،۳ میلیارد تومان) دست به دست شد. بیشترین حجم معاملات گواهی سپرده شمش طلا مربوط به روز سه‌شنبه ۹ آبان بود که با دست به دست شدن ۴۶۸ هزار و ۳۱۹ گواهی سپرده شمش طلا بی‌گفته شد. در بخش صندوق‌های کالایی نیز ۶۰۱ میلیون و ۴۹۳ هزار و ۹۸۷ واحد صندوق سرمایه‌گذاری به ارزش ۱۷ هزار و ۹۳۱ میلیارد و ۱۲۲ میلیون و ۹۳۹ هزار و ۵۷۵ ریال (معادل یک هزار و ۷۹۳ میلیارد تومان) از ۶ تا ۱۱ آبان دادوستد شد. در هفته مورد بررسی در بخش صندوق‌ها ۱۰۸ هزار و ۹۱۹ دفعه معامله صورت گرفت.